
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

Órgão Oficial do Município de 30/10/2023, Edição nº 6.129. Página nº 15 e 16. 

EDITAL 005/2023 – SMEC  
DO PROCESSO DE CONSULTA A COMUNIDADE ESCOLAR E INDICAÇÃO PARA 

DESIGNAÇÃO DE DIREÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE NOVA SANTA ROSA - PR 

 

Dispõe sobre o Homologação da Candidatura para a função de Direção, nos termos da 
Lei Municipal nº 2.056/2019 e a Lei Municipal nº 1.943/2017, conforme estabelecido 
pelo   Decreto Municipal nº 5.134 de 23 de fevereiro de 2023. 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº 01/2023-SMEC, 
 

RESOLVE:  

 
HOMOLOGAR, após verificação de regularidade, a inscrição dos (as) candidatos(as) no 
Processo de Consulta a Comunidade Escolar das Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Ensino de Nova Santa Rosa, aberto através do Edital nº 001/2023 - SMEC, 
conforme abaixo relacionado: 
 

Nº 
Inscrição 

Nome do(a) candidato(a) Instituição de Ensino pretendida 

01 Lourdes Erotides Dilkin CMEI Aprender, Brincar e Crescer 

02 Sandra Lenaide Wutke Niedermeyer Escola Municipal Arnaldo Busato 

03 Rosane Marcia Richter Michaelsen CMEI Asilda Röpke 

04 Elizandra Morgenstern Haupt CMEI Asilda Röpke 

05 Queila Cristina Hafemann Zimmermann Escola Municipal Willy Barth 

06 Neiva Rosana Ragasson Escola Municipal Getúlio Vargas 

 
Da análise do Plano de Gestão – Anexo II, item VI – Eixos de Trabalho, a Comissão Central 
entendeu pelo não cumprimento integral dos termos do Edital nº 001/2023 – SMEC, 
conforme tópico abaixo:  
 
B – Gestão Administrativa 
Metas em relação aos professores e servidores, espaço físico, horário de funcionamento 
– recursos humanos e físicos. 
 

Meta Estratégias Prazo 

O que quer atingir. Quais ações serão realizadas 
para atingir a meta. 

- Curto; 
- Médio; 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

 - Longo; 
- Ação contínua ou; 
- Definir o mês/ano. 

 
Desta forma, a comissão manifesta-se pela NÃO HOMOLOGAÇÃO da inscrição abaixo 
relacionada: 
 

Nº 
Inscrição 

Nome do(a) candidato(a) Instituição de Ensino pretendida 

07 Edinês dos Santos Souza Schneider Escola Municipal Santa Terezinha 

 
Fica a candidata ciente, para que querendo, apresente recurso junto a Comissão Central, 
no prazo de dois dias, conforme cronograma do Edital nº 002/2023 – SMEC. 
 
 

Nova Santa Rosa, 30 de outubro de 2023. 
 

 


